
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 63/2016 DEL 22/06/2016 
COPIA  

Oggetto: Fondo per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione (art. 11, Legge n. 
431/1998), anno 2014 - esercizio 2015. Accertamento, impegno di spesa e 
liquidazione dei contributi a favore dei cittadini residenti nel Comune di 
Grugliasco.           

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai Consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 

• l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 
Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 

• le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 
capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 

• l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

• il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

• l’art. 11 della Legge 9 dicembre 1998, n. 43 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli 
immobili adibiti ad uso abitativo”; 

• la deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 24 febbraio 2016, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018, e la prima variazione apportata allo 
stesso (deliberazione n. 5/2016); 

• il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 
triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n. 6 del 
14 marzo 2016, variato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.12 del 18 
maggio 2016; 

 



• la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 34/2002 avente ad oggetto 
“Conferimento al consorzio C.I.S.A.P. di nuove attività nel campo sociale finora svolte 
direttamente dai Comuni associati. Presa d’atto”, con la quale veniva conferita, tra l’altro, 
al Consorzio la raccolta e l’istruttoria relativa alle domande di contributo regionale per il 
sostegno al canone di locazione; 

Richiamati i seguenti atti della Regione Piemonte in materia di sostegno alla locazione relativi 
all’esercizio finanziario 2015: 

• deliberazione della Giunta Regionale n. 36-1750 del 13 luglio 2015 avente ad oggetto 
“Linee di intervento regionali in materia di politiche abitative nel settore dell'affitto per 
l'anno 2015 ed integrazioni alla D.G.R. n. 16-362 del 29 settembre 2014 per la misura 
Agenzie sociali per la locazione”; 

• determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 661 del 10 agosto 2015 “Fondo di 
sostegno alla locazione (art. 11 Legge 431/98), esercizio finanziario 2015. DGR n. 36-1750 
del 13.07.2015 allegato A. Approvazione schemi di bando di concorso e modulo di domanda 
utilizzabili dai Comuni e finalizzati alle richieste di contributo per i canoni di locazione 
2014 e indicazioni operative per i Comuni”; 

• determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 1064 del 24 dicembre 2015 “Legge 
n. 431/98 art. 11. Fondo sostegno locazione, esercizio 2015. Ripartizione in via definitiva e 
autorizzazione alla liquidazione delle risorse spettanti ai Comuni Capofila, per i rispettivi 
ambiti territoriali. Importo complessivo: euro 7.554.370,20”; 

Preso  atto che il Comune di Grugliasco, in adempimento alla Determinazione regionale sopracitata,  
di trasferimento delle risorse,  ha adottato la determinazione dirigenziale n. 115 del 23 marzo 2016 
“Legge n. 431/98, art. 11. Fondo per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione. 
Erogazione dei contributi per il pagamento del canone d'affitto di alloggi condotti in locazione - 
Esercizio finanziario anno 2015, canoni 2014. Accertamento di € 51.482,47 e impegno di spesa e 
liquidazione di € 56.482,47. Settore politiche sociali e giovanili - Area sicurezza sociale - Servizio 
sicurezza sociale”; 

Richiamati altresì gli atti approvati dal Consorzio, riguardanti: 

• la presa d'atto, l’acquisizione dello schema di domanda, la gestione, la raccolta e l’istruttoria 
delle domande del bando di concorso per l'attribuzione di contributi per il pagamento dei 
canoni di locazione riguardanti l'anno 2014 - esercizio finanziario 2015 (determinazione 
Direttore Generale  n. 122/2015); 

• l’approvazione degli elenchi provvisori degli aventi diritto (determinazione Direttore 
Generale n. 148/2015); 

• l’approvazione degli elenchi definitivi degli aventi diritto (determinazione Direttore 
Generale n. 157/2015); 

Dato atto che: 

• si rende necessario accertare ed impegnare il contributo Regionale per il sostegno alla locazione 
(anno 2014 - es. 2015) attribuito al Comune di Grugliasco, in proporzione al fabbisogno 
richiesto, nella misura di € 51.482,47 ed il co-finanziamento comunale ammontante a €5.000,00, 
per un ammontare complessivo di € 56.482,47, già liquidato al Consorzio; 

• la Regione ha ribadito in sede di ripartizione dei propri contributi (determinazione n. 1064/2015 
sopra citata e come  precisato dai bandi regionale e comunale) che le somme inferiori ad € 50,00 



devono essere restituite alla Regione Piemonte escludendo la possibilità di integrare tali 
contributi mediante il cofinanziamento comunale;  

• non sono presenti beneficiari il cui valore del contributo sia inferiore ad € 50,00; 

• occorre liquidare -  a favore dei soggetti indicati nell’allegato a) alla presente determinazione, 
parte integranti e sostanziale della stessa, predisposto dal Direttore dell’area adulti in difficoltà,  
e  di cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza - il contributo singolarmente 
spettante (risultante dalla somma del contributo regionale e del cofinanziamento comunale, 
ripartiti tra i singoli mediante applicazione delle percentuali di fatto erogate);  

• l’elenco suddetto conferma quello degli aventi diritto in via definitiva al contributo, approvato 
con determinazione del Direttore Generale n. 157 del 27 novembre 2015;  

Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto. 

 

D E T E R M I N A 
 

• procedere alla definitiva assegnazione agli aventi diritto dei contributi di sostegno alla locazione 
di cui alla Legge n. 431/98 art. 11. “Fondo sostegno locazione, esercizio 2015” per i cittadini del 
comune di Gruglisaco, corrispondente a quanto già indicato nella precedente determinazione del 
Direttore generale n. 156/2015, in premessa citata; 

• accertare la somma complessiva di € 56.482,47 corrispondente alla somma del contributo 
erogato dalla Regione Piemonte a favore del Comune di Grugliasco per l’anno 2014 - es. 2015 
(€ 51.482,47) e del co-finanziamento comunale (€ 5.000,00), sulla Risorsa n.50.5.4 “Sostegno al 
canone” (codice 2.0101 – codice gest. E.2.01.01.02.000) del Piano esecutivo di gestione 
2016/2018, esercizio 2016;   

• di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 56.482,47 relativa ai contributi per il 
sostegno ai canoni di locazione anno 2014 - es. 2015 del Comune di Grugliasco, al capitolo  
4120/25/3 “Contributi affitto (sostegno locazione)” (codifica 12.04.1.104 – c.d.g. 
U.1.04.02.05.000) dell’esercizio 2016, Piano esecutivo di gestione 2016-2018;  

• di liquidare i contributi spettanti a favore dei soggetti indicati nell’allegato a) alla presente 
determinazione, parte integrante e sostanziale della stessa, predisposto dal Direttore dell’area 
adulti in difficoltà; 

• di omettere la pubblicazione dell’elenco per motivi di riservatezza; 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento amministrativo è il Direttore dell’area adulti 
in difficoltà, dott.ssa Elena Galetto. 

 
 

Grugliasco, li 22/06/2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. PERINO Mauro) 
Firmato in originale 

 
 
 
 



 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 63 DEL 22/06/2016 

 
 
 
OGGETTO: Fondo per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione (art. 11, Legge n. 
431/1998), anno 2014 - esercizio 2015. Accertamento, impegno di spesa e liquidazione dei 
contributi a favore dei cittadini residenti nel Comune di Grugliasco.           
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area 
Anno 

Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

ADULTI 2016 110 12041 4120 25 3 160.575,00 104.091,41 56.482,47 

 

 

 

Data 22/06/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale 
 

 


